
Календарь знаменательных и юбилейных дат на 2013 год

Под эгидой ООН:
2011–2020 гг. – Десятилетие действий за безопасность дорожного движения
2010–2020 гг. – Десятилетие Организации Объединенных Наций, посвященное пустыням
и борьбе с опустыниванием
2008–2017 гг. – Второе Десятилетие Организации Объединенных Наций по борьбе за
ликвидацию нищеты
2006–2016 гг. – Десятилетие реабилитации и устойчивого развития пострадавших
регионов (третье десятилетие после Чернобыля)
2005–2015 гг. – Международное десятилетие действий «Вода для жизни»
2005–2014 гг. – Второе Международное десятилетие коренных народов мира
2005 - 2014 гг. – Десятилетие образования в интересах устойчивого развития ООН

2013 год в России:
2013 год в России - Год охраны окружающей среды (Указ Президента от 10 августа 2012
года)
Из Указа: «В целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую
среду постановляю: провести в 2013 году в Российской Федерации Год охраны
окружающей среды; правительству Российской Федерации обеспечить разработку и
утверждение плана основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года
охраны окружающей среды; рекомендовать органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в
Российской Федерации Года охраны окружающей среды»
2013 год объявлен Годом голландской культуры в России и Годом культуры России в
Нидерландах.

Юбилейные даты года:
1150 лет со времени возникновения славянской письменности (863г. - равноапостольные
братья Кирилл и Мефодий создали славянскую азбуку)
1110 лет со времени первого упоминания Пскова в летописи (903г.)
1025 лет Крещению Руси (988г.)
965 лет со дня рождения Омара Хайяма (1048-1122гг.), персидского поэта и ученого
960 лет со времени рождения Владимира Мономаха (1053-1125), Великого князя
киевского
900 лет первоначальному варианту летописного свода «Повесть временных лет»
(составлен около 1113г.)
900 лет «Уставу» Владимира Мономаха (обнародован в 1113г.)
790 лет битве на р. Калке между монгольским и русскими войсками (1223г.)
600 лет церкви Василия Великого в Пскове (1413г.)
540 лет Псково-Печерскому монастырю (1473г.)
465 лет со времени рождения Джордано Бруно (1548-1600), итальянского философа и
поэта (1548-1600)
450 лет первой российской типографии Ивана Федорова и Петра Мстиславца в Москве
(1563г.)
435 лет «Азбуке» Ивана Федорова (1578г.) Первая книга мирского назначения — русский
букварь «Азбука».
400 лет династии Романовых (1613г. - Михаил Романов провозглашен царем).
400 лет легендарному подвигу костромского крестьянина Ивана Сусанина (1613г.)
310 лет Санкт-Петербургу – городу, основанному по замыслу царя-реформатора Петра I в
устье Невы и ставшему на 2 столетия столицей Российской империи (1703г.)
310 лет «Арифметике» Леонтия Магницкого, впервые заменившего буквы арабскими
цифрами (1703г.)
310 лет первой официальной бирже в России, основанной по инициативе Петра I в
Петербурге (1703г.)
295 лет первой подушной переписи населения (1718г.)



240 лет восстанию под предводительством Е.Пугачева (1773г.)
230 лет со времени учреждения Российской Академии (1783г.)
210 лет кругосветному плаванию И.Ф. Крузенштерна (1803г.)
195 лет со времени торжественного открытия памятника Минину и Пожарскому (1818г.)
115 лет Государственному Русскому музею (открыт для посетителей в 1898г.)
95 лет новому календарю в России (введен в 1918г.)
90 лет государственному гербу CCCP (утвержден в 1923г.)
80 лет серии популярных биографий «Жизнь замечательных людей» (1933г.)
70 лет Курской битве (1943г.)
70 лет прорыву блокады Ленинграда (1943г.)
70 лет Сталинградской битве (окончена в 1943г.)

Знаменательные даты по месяцам

Я Н В А Р Ь
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 - День былинного богатыря Ильи Муромца
4-10 -  Неделя науки и техники для детей и юношества, Неделя «Музей и дети»
7 - Рождество Христово
8 - День детского кино
11 - День заповедников и национальных парков
27-  День воинской славы России. Снятие блокады
Ленинграда (1944)

Литература
2 – 55 лет со дня рождения Тима Собакина (Иванова Андрея Викторовича), писателя,
поэта (1958)
6 - 85 лет со дня рождения Л.И.Кузьмина, писателя (1928-2000)
8 – 100 лет со дня рождения Я.Смелякова, русского поэта (1913-1972)
10 – 130 лет со дня рождения А.Н.Толстого, писателя, драматурга (1883 – 1945)
12 – 385 лет со дня рождения Ш.Перро, французского писателя (1628-1703)
14 – 90 лет со дня рождения Ю.И.Коринца, прозаика, поэта, переводчика (1923-1989)
14 – 195 лет со дня рождения С.Топелиуса, финского писателя (1818-1898)
19 – 110 лет со дня рождения Н.П.Кончаловской, писательницы (1903-1988)
21 – 110 лет со дня рождения Н.М.Верзилина, русского писателя (1903-1984)
22 – 85 лет со дня рождения П.Л.Проскурина, писателя (1928-2000)
22 – 225 лет со дня рождения Байрона, английского писателя (1788-1824)
23 – 230 лет со дня рождения Стендаля, французского писателя (1783-1842)
28 – 160 лет со дня рождения В.С.Соловьева, философа, поэта (1853-1900)

Наука, открытия, изобретения
4 – 370 лет со дня рождения И.Ньютона, английского математика, астронома (1643-1727)
12 – 110 лет со дня рождения И.В.Курчатова, физика (1903-1960)
22 – 105 лет со дня рождения Л.Д.Ландау, отечественного физика-теоретика (1908-1968)
24 – 140 лет со дня рождения языковеда Д.Н.Ушакова (1873-1942)

Искусство
8 – 130 лет со дня рождения П.Н.Филонова, художника (1883-1941)
9 – 90 лет со дня рождения Э.С.Колмановского, композитора (1923-1994)
17 – 150 лет со дня рождения К.С.Станиславского (Алексеева), актера, режиссера (1863-
1938)
24 – 165 лет со дня рождения В.И.Сурикова, художника (1848-1916)
25 – 75 лет со дня рождения В.С.Высоцкого, поэта, актера, барда (1938-1980)
31 – 120 лет со дня рождения А.А.Пластова, художника (1893-1972)

ФЕВРАЛЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

2 – Всемирный день водно-болотных угодий
2 – День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской
битве (1943)



8 – День российской науки
10 – День памяти А.С.Пушкина
21 – Международный день родного языка
23 – День защитников Отечества

Литература
4 – 140 лет со дня рождения М.М.Пришвина, писателя (1873-1954)
8 – 185 лет со дня рождения Ж.Верна, французского писателя (1828-1905)
9 – 230 лет со дня рождения В.А.Жуковского, поэта, переводчика (1783-1852)
9 – 75 лет со дня рождения Ю.И.Коваля, писателя (1938-1995)
15 – 85 лет со дня рождения Э.Рауда, эстонского писателя (1928)
24 – 100 лет со дня рождения Э.Г.Казакевича, писателя (1913-1962)
27 – 100 лет со дня рождения И.Шоу, американского писателя, драматурга

Наука, открытия, изобретения
19 – 540 лет со дня рождения Н.Коперника, польского астронома (1473-1543)

Искусство
2 – 130 лет со дня рождения М.Ф.Гнесина, композитора (1883-1957)
13 – 140 лет со дня рождения Ф.Шаляпина, русского певца (1873-1938)
14 – 200 лет со дня рождения А.С.Даргомыжского, композитора (1813-1869)

МАРТ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

8 – Международный Женский день
21 – Всемирный день поэзии
22 – Всемирный день водных ресурсов
24-30 – Неделя детской и юношеской книги – 65 лет (1943), Неделя музыки для детей и
юношества
27 – Международный день театра

Литература
1 – 150 лет со дня рождения Ф.К.Сологуба, поэта, писателя (1863-1927)
5 – 310 лет со дня рождения В.К.Тредиаковского, поэта, переводчика (1703-1768)
8 - 75 лет со дня рождения О.Г.Чухонцева, поэта (1938)
12 – 90 лет со дня рождения С.В.Сахарнова, писателя (1923)
13 – 100 лет со дня рождения С.В.Михалкова, поэта, драматурга (1913)
16 – 210 лет со дня рождения Н.М.Языкова, поэта (1803-1847)
16 – 110 лет со дня рождения Т.Г.Габбе, писательницы, переводчицы (1903-1960)
17 – 105 лет со дня рождения Б.Н.Полевого (Кампова), писателя (1908-1981)
20 – 80 лет со дня рождения Г.Я.Снегирева, писателя (1933-2004)
30 – 170 лет со дня рождения К.М.Станюковича, писателя (1843-1903)

Наука, открытия, изобретения
6 - 100 лет со дня рождения А.И.Покрышкина, летчика (1913-1985)
12 – 150 лет со дня рождения В.И.Вернадского, естествоиспытателя, мыслителя (1863-
1945)
28 – 270 лет со дня рождения Е.Р.Дашковой, общественной деятельницы, президента
Российской академии наук (1743-1810)

Искусство
4 - 335 лет со дня рождения А.Вивальди, итальянского композитора (1678 – 1741)
7 – 135 лет со дня рождения Б.М.Кустодиева, художника (1878-1927)
19 – 115 лет со дня открытия Государственного Русского музея (1898)
29 – 115 лет со дня рождения А.М.Каневского, художника-иллюстратора (1898-1976)
30 – 160 лет со дня рождения В.Ван Гога, голландского художника (1853-1890)

АПРЕЛЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 – Международный день птиц, День смеха
2 – Международный день детской книги
7 – Всемирный день здоровья
12 – Всемирный день авиации и космонавтики



18 – Ледовое побоище (1242)
22 – Всемирный день Земли
23 – Всемирный день книги и защиты авторского права

Литература
1 – 85 лет со дня рождения В.Д.Берестова, поэта (1928-1998)
3 – 110 лет со дня рождения С.А.Могилевской, писательницы (1903-1981)
3 – 95 лет со дня рождения Олеся (Александра Терентьевича) Гончара, украинского
писателя (1918-1995)
12 – 190 лет со дня рождения А.Н.Островского, драматурга (1823-1886)
15 – 80 лет со дня рождения Б.Н.Стругацкого, писателя, сценариста (1933)
15 – 105 лет со дня рождения Ф.Ф.Кнорре, писателя (1903-1987)
24 – 105 лет со дня рождения В.В.Чаплиной, писательницы (1908-1994)
30 – 130 лет со дня рождения Я.Гашека, чешского писателя (1883-1923)

Наука, открытия, изобретения
27 – 125 лет со дня рождения И.И.Китайгородского, химика (1888-1965)

Искусство
6 – 530 лет со дня рождения Рафаэля (Рафаэлло Санти), итальянского художника (1483-
1520)
26 – 215 лет со дня рождения Фердинанда Виктора Эжена Делакруа, французского
художника (1798-1863)

МАЙ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 – Праздник Весны и Труда
9 – День Победы
15 – Международный день семьи
18 – Международный день музеев
24 – День славянской письменности и культуры
27 – Общероссийский день библиотек
31 – День без табака

Литература
5 – 85 лет со дня рождения А.С.Иванова, писателя (1928-1999)
7 – 110 лет со дня рождения Н.А.Заболоцкого, поэта, переводчика (1903-1958)
12 – 80 лет со дня рождения А.А.Вознесенского, поэта (1933)
14 – 85 лет со дня рождения С.Л.Прокофьевой, писательницы (1928)
26 – 75 лет со дня рождения Л.С.Петрушевской, писательницы, драматурга (1938)
27 – 110 лет со дня рождения Е.А.Благининой, поэта, переводчика (1903-1989)

Искусство
4 – 70 лет со дня рождения М.М.Шемякина, художника, скульптора (1943)
7 – 180 лет со дня рождения И.Брамса, немецкого композитора (1833-1897)
13 – 90 лет со дня рождения И.И.Шварца, композитора (1923)
15 – 165 лет со дня рождения В.М.Васнецова, художника (1848-1926)
19 – 125 лет со дня рождения В.М.Конашевича, графика (1888-1963)
22 – 100 лет со дня рождения Н.В.Богословского, композитора (1913-2004)
22 – 200 лет со дня рождения В.Р.Вагнера, немецкого композитора (1813-1883)

ИЮНЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 – Международный день защиты детей
5 – Всемирный день окружающей среды
6 – Пушкинский день России
12 – День России
22 – День памяти и скорби. Начало Великой Отечественной войны в 1941 г.
27 – День молодежи в России

Литература
1 – 90 лет со дня рождения Б.А.Можаева, писателя (1923-1996)
12 – 135 лет со дня рождения Д.О.Кервуда, американского писателя (1878-1927)
17 – 110 лет со дня рождения М.А.Светлова, поэта (1903-1964)



29 – 85 лет со дня рождения В.Н.Корнилова, поэта (1928-2002)
Наука, открытия, изобретения

19 – 390 лет со дня рождения Б.Паскаля, французского математика, физика (1623-1662)
3 – 170 лет со дня рождения К.А.Тимирязева, естествоиспытателя (1843-1920)

Искусство
6 – 110 лет со дня рождения А.И.Хачатуряна, композитора (1903-1978)
10 – 100 лет со дня рождения Т.Н.Хренникова, композитора (1913-2007)
15 – 170 лет со дня рождения Э.Грига, норвежского композитора (1843-1907)

ИЮЛЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

10 – День победы русской армии под командованием Петра I над шведами в Полтавской
битве (1709)
20 – Международный день шахмат

Литература
5 – 110 лет со дня рождения В.Г.Сутеева, писателя, художника (1903-1993)
13 – 85 лет со дня рождения В.С.Пикуля, русского писателя (1928-1990)
14 – 270 лет со дня рождения Г.Г.Державина, русского поэта (1743-1816)
16 – 85 лет со дня рождения А.Дементьева, русского поэта
18 – 80 лет со дня рождения Е.Евтушенко, русского писателя
19 – 110 лет со дня рождения О.И.Высотской, детской писательницы (1903-1970)
19 – 120 лет со дня рождения В.Маяковского (1893-1930)
22 – 135 лет со дня рождения Я.Корчака, польского писателя, педагога (1878-1942)
24 – 185 лет со дня рождения Н.Г.Чернышевского, писателя, литературного критика
(1828-1889)
25 – 90 лет со дня рождения М.Гриппе, шведской писательницы, лауреата
Международной премии им.Андерсена (1923)
27 – 160 лет со дня рождения В.Г.Короленко, русского писателя (1853-1921)

Искусство
13 – 200 лет со дня рождения Н.Л.Бенуа, русского архитектора (1813-1898)
30 – 105 лет со дня рождения А.В.Кокорина, художника-иллюстратора (1908-1987)
31 – 245 лет со дня рождения П.И.Жемчуговой (Ковалевой), русской актрисы, певицы
(1768-1803)

АВГУСТ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 - 110 лет со дня обретения мощей Серафима Саровского (1903, август)
5 – 70 лет со дня освобождения Белгорода и Орла от гитлеровских захватчиков. Первый
военный салют в Москве
9 – День первой в российской истории морской победы русского гребного флота под
командованием Петра I над шведским линейным флотом в ходе северной войны у мыса
Гангут (1714)
22 – День государственного флага РФ
23 – 70 лет со дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской
битве (1943)
27 – День российского кино

Литература
Август – 185 лет назад, в 1828 г. А.С.Пушкин закончил работу над поэмой «Полтава»;
Август - 965 лет со дня рождения Омара Хайяма, персидского поэта(1048-1122)
Август – 2510 лет со дня рождения Софокла, древнегреческого драматурга
2 – 110 лет со дня рождения Г.А.Скребицкого (1903-1964)
11 – 210 лет со дня рождения В.Ф.Одоевского, русского писателя (1803-1869)
15 – 135 лет со дня рождения Р.А.Кудашевой, русской писательницы (1878-1964)
15 – 155 лет со дня рождения Э.Несбит, английской писательницы (1858-1924)
17 – 215 лет со дня рождения А.А.Дельвига, русского поэта (1798-1831)
20 – 195 лет со дня рождения Э.Бронте, английской писательницы (1818-1848)
20 – 200 лет со дня рождения В.А.Соллогуба, писателя (1813-1882)



22 – 105 лет со дня рождения Л.Пантелеева, русского писателя (1908-1987)
26 – 75 лет со дня рождения В.Губарева, детского писателя

Наука, открытия, изобретения
Август – 2440 лет со дня рождения Платона, древнегреческого философа (427-347 г.г. до
н.э.)
Август – 110 лет со дня рождения Бенджамина Спока, американского ученого, педагога,
врача
5 – 60 лет со дня первого испытания на семипалатинском полигоне водородной бомбы
15 – 285 лет назад капитан Витус Беринг впервые в мире прошел пролив, отделяющий
Чукотку от Аляски и доказал, что части света Азия и Северная Америка не соединены

СЕНТЯБРЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 – Всемирный день мира
1 – День знаний
8 – Международный день распространения грамотности
8 – День Бородинского сражения под командованием М.И.Кутузова с французской
армией (1812)
11 – День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф.Ушакова над турецкой
эскадрой у мыса Тендра (1790)
16 – Международный день охраны озонового слоя
21 – День победы русских полков во главе с великим князем Дмитрием Донским над
монголо-татарскими войсками в Куликовской битве (1380)

Литература
Сентябрь – 75 лет издательству «Детская литература (1933)
3 – 80 лет со дня рождения Н.И.Романовой, детской писательницы
7 – 90 лет со дня рождения Э.Асадова, русского поэта (1923)
8 – 90 лет со дня рождения Р.Гамзатова, поэта (1923)
9 – 185 лет со дня рождения Л.Н.Толстого, русского писателя (1828-1910)
9 – 95 лет со дня рождения Б.Заходера, поэта, писателя (1918-2000)
10 – 110 лет со дня рождения М.А.Белаховой, детской писательницы (1903-1969)
11 - 90 лет со дня рождения Г.Я.Бакланова (Фридман), русского писателя (1923)
20 – 85 лет со дня рождения Г.Сапгира, русского поэта (1928)
26 – 90 лет со дня рождения А.Н.Межирова, русского поэта (1923)
27 – 65 лет со дня рождения Г.Н.Юдина, русского писателя и художника-иллюстратора
(1943)
28 – 210 лет со дня рождения Проспера Мериме, французского писателя (1803-1870)
28 – 95 лет со дня рождения В.Сухомлинского (1918-1970)

Искусство
5 – 80 лет со дня рождения Э.В.Булатова, художника-иллюстратора (1933)

ОКТЯБРЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 – Международный день музыки
4 – Всемирный день защиты животных

Литература
3 – 140 лет со дня рождения И.С.Шмелева, писателя (1873-1950)
8 – 190 лет со дня рождения И.С.Аксакова, публициста, критика, теоретика, поэта (1823-
1866)
14 – 75 лет со дня рождения В.П.Крапивина, детского писателя (1938)
14 – 60 лет со дня рождения Т.Крюковой, детской писательницы (1953)
19 – 100 лет со дня рождения В.А.Мезенцева, писателя-публициста.
23 – 55 лет назад Б.Пастернаку присуждена Нобелевская премия по литературе
29 – 95 лет со дня рождения М.К.Луконина, поэта (1918-1976)
31 – 180 лет со дня завершения поэмы «Медный всадник» А.С.Пушкиным

Наука, открытия, изобретения
11 – 150 лет со дня рождения В.А.Обручева, путешественника, писателя (1863-1956)



27 – 285 лет со дня рождения Д.Кука, английского мореплавателя (1728-1779)
Искусство

10 – 200 лет со дня рождения Джузеппе Верди, итальянского композитора (1813-1901)
19 – 95 лет со дня рождения А.Галича, драматурга, барда (1918-1974)
25 – 175 лет со дня рождения Ж.Бизе, французского композитора (1838-1875)

НОЯБРЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

Третий четверг – Международный день отказа от курения
Последнее воскресенье – День Матери
4 – День народного единства
7 – День освобождения Москвы силами народного ополчения под руководством Кузьмы
Минина и Дмитрия Пожарского от польских интервентов (1612)
16 – Международный День толерантности
20 – Международный день прав ребенка
21 – Всемирный день приветствий
26 – Всемирный день информации

Литература
7 – 90 лет со дня рождения Л.Е.Устинова, русского писателя
9 – 195 лет со дня рождения И.С.Тургенева, русского писателя (1818-1883)
23 – 105 лет со дня рождения Н.Носова, детского писателя (1908-1976)
28 – 155 лет со дня рождения Сальмы Лагерлеф, шведской писательницы (1858-1940)
29 – 115 лет со дня рождения К.Льюиса, английского писателя (1898-1963)
30 – 100 лет со дня рождения В.Драгунского, детского писателя (1913-1972)

Наука, открытия, изобретения
6 – 340 лет со дня рождения Александра Меньшикова (1673-1729)

Искусство
5 – 135 лет со дня рождения С.Петрова-Водкина, русского художника (1878-1939)
12 – 180 лет со дня рождения А.П.Бородина, русского композитора (1833 – 1927)
26 – 110 лет со дня рождения Ю.И.Пименова, живописца (1903-1977)
28 – 175 лет со дня рождения А.М.Опекушина, русского скульптора (1838-1923)

ДЕКАБРЬ
Праздники, памятные даты, дни воинской славы

1 – День победы русской эскадры под командованием П.С.Нахимова над турецкой
эскадрой у мыса Синоп (1853)
3 – Международный день инвалидов
10 – День прав человека
14 – День памяти А.Д.Сахарова (умер 14.12.89)
14 – день Наума-Грамотника
24 – день взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под командованием
Суворова (1790)

Литература
2 – 115 лет со дня рождения Е.Данько, русской писательницы (1898-1942)
4 – 110 лет со дня рождения Л.Лагина, детского писателя (1903-1979)
5 – 90 лет со дня рождения В.Тендрякова, русского писателя (1923-1984)
5 – 210 лет со дня рождения Ф.Тютчева, русского поэта (1803-1973)
6 – 200 лет со дня рождения Н.Огарева, поэта, публициста (1813-1877)
8 – 160 лет со дня рождения В.А.Гиляровского, писателя (1853-1935)
9 – 166 лет со дня рождения Дж.Харриса, американского писателя (1848-1908)
11 – 95 лет со дня рождения А.Солженицына, писателя (1918)
12 – 85 лет со дня рождения Ч.Айтматова, киргизского писателя (1928)13 – 135 лет со дня
рождения В.Брюсова, русского писателя (1873-1924)
15 – 90 лет со дня рождения Я.Акима, детского поэта (1923)

Искусство
11 – 210 лет со дня рождения Г.Берлиоза, французского композитора (1803-1869)
22 – 155 лет со дня рождения Дж.Пуччини, итальянского композитора (1858-1924)



Духовные традиции
685 лет со дня основания Печерского Монастыря (1328)
110 лет со дня обретения мощей Серафима Саровского (1903, август)

Литературные родники края
1 января – 75 лет со дня открытия мемориального музея детства А.М.Горького «Домик
Каширина»
20 мая – 85 лет со дня открытия в Н.Новгороде дома-музея А.М.Горького
27 июля – 160 лет со дня рождения В.Г.Короленко, русского писателя (1853-1921)
7 августа – 110 лет со дня рождения Бориса Пильника, нижегородского поэта (1903)
2 сентября – 180 лет со дня приезда в Н.Новгород великого русского поэта А.С.Пушкина
(1833)
26 октября – 195 лет со дня рождения П.И.Мельникова-Печерского (1818)
29 октября – 105 лет со дня рождения С.В.Афоньшина, нижегородского писателя-
сказочника (1908-1984)
15 декабря – 195 лет со дня рождения Н.И.Храмцовского, известного нижегородского
краеведа, автора книги «Краткий очерк истории и описание Н.Новгорода»

Наука, техника, искусство
25 января – 170 лет со дня рождения первой русской путешественницы А.В.Потаниной
(урожд.Лаврской) (1843-1893). Родилась в Н.Новгороде.
27 января – 160 лет со дня рождения Н.А.Забудского, талантливого русского ученого и
изобретателя в области артиллерии (1853-1917). Родился в Н.Новгороде.
1 февраля – 255 лет со дня рождения А.А.Бетанкура, инженера-механика и строителя,
участника строительства нижегородской ярмарки
13 февраля – 140 лет со дня рождения Ф.Шаляпина, русского певца (1873-1938)
28 марта – 95 лет со дня открытия Нижегородского (Горьковского) университета (1918)
16 мая – 130 лет со дня рождения А.А.Веснина, известного русского архитектора,
уроженца Н.Новгорода
30 мая – 65 лет со дня открытия Нижегородского планетария
9 августа – 155 лет со дня рождения М.П.Дмитриева, нижегородского фотографа (1858-
1948)
1 сентября – 170 лет со дня рождения Н.П.Сусловой, первой женщины-врача, доктора
медицины
14 декабря – 95 лет со дня рождения А.А.Нестерова, нижегородского композитора (1918)
14 – День памяти А.Д.Сахарова (умер 14.12.89)

Овеянные славой имена
20 февраля – 210 лет со дня открытия в Москве памятника Минину и Пожарскому (1803)
(скульптор И.П.Мартос)
15 августа – 185 лет со дня открытия памятника-обелиска Минину и Пожарскому в
Н.Новгороде (1828)
27 августа – 100 лет «Мертвой петле» Петра Нестерова
1 ноября – 435 лет со дня рождения полководца, князя Дмитрия Пожарского (1578)
Ноябрь – 750 лет со времени пребывания в Городце на обратном пути из Золотой Орды
Александра Невского, 14 ноября он здесь скончался
15 декабря – 75 лет назад погиб при испытании нового истребителя летчик В.Чкалов

Книги, журналы, картины-юбиляры года:
Книги:
480 лет (1533) – «Гаргантюа и Пантагрюэль» Ф.Рабле
205 лет (1808) – «Фауст» (ч.1) И.В.Гёте
195 лет (1818) – «Роб Рой» В.Скотта
190 лет (1823) – «Квентин Дорвард» В.Скотта
190 лет (1823) – «Пионеры» Д.Ф.Купера
185 лет (1828) – поэма «Полтава» А.С.Пушкина



180 лет (1833) – «Пестрые сказки» В.Ф.Одоевского
180 лет (1833) – «Евгений Онегин» (1-е изд.) А.С.Пушкина
175 лет (1838) – «Стойкий оловянный солдатик» Х.К.Андерсена
175 лет (1838) – «Песня про царя Ивана Васильевича, молодого опричника и удалого
купца Калашникова» М.Ю.Лермонтова
170 лет (1843) – «Золотой жук» Э.По
165 лет (1848) – «Домби и сын» Ч.Диккенса
155 лет (1858) – «Аленький цветочек» С.Т.Аксакова
155 лет (1858) - «Оцеола, вождь семинолов» Майн Рида
145 лет (1868) – «Дети капитана Гранта» Жюля Верна
135 лет (1878) - «Без семьи» Г.Мало
130 лет (1883) – «Остров сокровищ» Р.Л.Стивенсона
130 лет (1883) – «Гуттаперчивый мальчик» Д.В.Григоровича
130 лет (1883) – «Приключения Пиноккио» (1-е изд.) К.Коллоди
115 лет (1898) – «Война миров» Г.Уэллса
115 лет (1898) – «В лесу родилась елочка» Р.А.Кудашовой
110 лет (1903) – «После бала» Л.Н.Толстого
110 лет (1903) – «Вишневый сад» А.П.Чехова
105 лет (1908) – «Синяя птица» М.Метерлинка
100 лет (1913) – «Детство» М.Горького
90 лет (1923) – «Мойдодыр» К.И.Чуковского
90 лет (1923) – «Дерсу Узала» В.А.Арсеньева
90 лет (1923) – «Сказка о Пете, толстом ребенке, и о Симе, который тонкий»
В.В.Маяковского
90 лет (1923) – «Алые паруса» А.С.Грина
90 лет (1923) – «Чапаев» Д.Фурманова
85 лет (1928) – «Человек-амфибия» А.Р.Беляева
85 лет (1928) – «Лесная газета» В.В.Бианки
85 лет (1928) – «Красные дьяволята» П.А.Бляхина
85 лет (1928) – «Три толстяка» Ю.К.Олеши
85 лет (1928) – «Муха-цокотуха», «Маленькие дети» (в последующих изданиях «От двух
до пяти») К.И.Чуковского
85 лет (1928) – «Кем быть?» В.В.Маяковского
85 лет (1928) – «Двенадцать стульев» И.Ильфа и Е.Петрова
85 лет (1928) – «Эмиль и сыщики» Э.Кестнера
75 лет (1938) – «Никита и его друзья» Е.И.Чарушина
75 лет (1938) – «Черемыш – брат героя» Л.А.Кассиля
75 лет (1938) – «Судьба барабанщика» (1-е изд.) А.Гайдара
70 лет (1943) – «Маленький принц» А.Сент-Экзюпери
70 лет (1943) – «Девочка из города»  Л.Воронковой
65 лет (1948) – «Кортик» А.Рыбакова
65 лет (1948) – «Пеппи Длинныйчулок» (1-е изд.) А.Линдгрен
65 лет (1948) – «Сказка о потерянном времени» Е.Л.Шварца»
60 лет (1953) – «451 градус по Фаренгейту» Р.Брэдбери
60 лет (1953) – «Не стреляйте в белых лебедей» Б.Васильева
60 лет (1953) – «Герои Эллады» (1-е изд.) В.Смирнова
60 лет (1953) – в США издан «Архипелаг ГУЛАГ» А.И.Солженицына
35 лет (1978) – «Думай, думай!» А.Л.Барто

Журналы:
80 лет (1933) – «Техника – молодежи»
55 лет (1958) – «Цветоводство»
30 лет (1983) - «Миша»
20 лет (1993) – «Аквариум»
15 лет (1998) – «В мире животных»
Картины:



240 лет - Д.Левицкий «Портрет Екатерины Николаевны Хрущевой и княжны Екатерины
Николаевны Хованской» (1773)
230 лет - Д.Левицкий «Екатерина II – законодательница в храме богини правосудия»
(1783)
230 лет - Д.Левицкий «Портрет графини Екатерины Алексеевны Воронцовой» (1783)
180 лет – К.Брюллов «Последний день Помпея» (1833)
175 лет – К.Брюллов «Портрет В.А.Жуковского (1838)
165 лет – К.Брюллов «Автопортрет» (1848)
140 лет – И.Репин «Бурлаки на Волге» (1870-1873)
140 лет – И.Крамской «Портрет Художника И.Шишкина (1873)
140 лет – И.Крамской «Портрет писателя Л.Н.Толстого» (1873)
135 лет – И.Шишкин «Рожь» (1878)
135 лет – В.Поленов «Московский дворик» (1878)
130 лет – В.Маковский «Свидание» (1883)
130 лет – В.Суриков «Меньшиков в Березове» (1883)
130 лет – И.Репин «Не ждали» (1883)
125 лет – Н.Неврев «Смотрины» (1888)
115 лет – М.Врубель «Богатырь» (1898)
115 лет – В.Васнецов «Богатыри» (1881-1898)
115 лет – И.Шишкин «Корабельная роща» (1898)
95 лет – Б.Кустодиев «Купчиха за чаем» (1918)
70 лет – С.Герасимов «Мать партизана» (1943)
70 лет – А.Авилов «Поединок Пересвета с Челубеем» (1943)
70 лет – А.Пластов «К партизанам» (1943)


